中信建投证券股份有限公司 关于

北京首钢股份有限公司

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易

之

2024 年度业绩承诺实现情况的核查意见

独立财务顾问



二零二五年四月

释 义

本核查意见中,除非另有所指,下列简称具有如下含义:

公司/上市公司/首钢股份	指	北京首钢股份有限公司
本次交易	指	北京首钢股份有限公司本次发行股份购买资产并募集配 套资金暨关联交易事项
本核查意见	指	《中信建投证券股份有限公司关于北京首钢股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之 2024 年度业绩承诺实现情况的核查意见》
首钢集团	指	首钢集团有限公司,为上市公司控股股东
钢贸公司	指	北京首钢钢贸投资管理有限公司
京唐公司	指	首钢京唐钢铁联合有限责任公司
西山焦化	指	唐山首钢京唐西山焦化有限责任公司
《发行股份购买资产协议书》	指	《首钢集团有限公司与北京首钢股份有限公司之发行股份购买资产协议书》
《补充协议》	指	《首钢集团有限公司与北京首钢股份有限公司之发行股份购买资产协议书之补充协议》
《补充协议(二)》	指	《首钢集团有限公司与北京首钢股份有限公司之发行股份购买资产协议书之补充协议(二)》
《业绩承诺与补偿协议》	指	《首钢集团有限公司与北京首钢股份有限公司之业绩承诺与补偿协议》
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
《重组管理办法》	指	《上市公司重大资产重组管理办法》
《公司章程》	指	《北京首钢股份有限公司章程》
深交所	指	深圳证券交易所
证监会	指	中国证券监督管理委员会
中信建投证券/独立财务 顾问	指	中信建投证券股份有限公司
信永中和会计师	指	信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)
元、万元、亿元	指	人民币元、万元、亿元

说明:本核查意见中可能存在个别数据加总后与相关汇总数据存在尾差的情形,此系数据计算时四舍五入造成。

中信建投证券作为首钢股份发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的独立财务顾问,根据《公司法》《证券法》《重组管理办法》《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》等法律法规的有关要求,中信建投证券经过审慎核查,结合上市公司2024年度报告,对交易对方首钢集团做出的关于首钢股份2024年度业绩承诺实现情况进行了核查,并发表意见如下:

一、本次交易涉及的业绩承诺情况

根据上市公司与首钢集团签署的《发行股份购买资产协议书》、《补充协议》、《补充协议(二)》及《业绩承诺与补偿协议》的约定及交易实施情况,首钢集团承诺京唐公司和西山焦化的部分知识产权在 2022 年、2023 年、2024 年实现的收入分成合计分别不低于 9,091.82 万元、7,941.40 万元和 6,156.18 万元。上述承诺收入分成以上市公司聘请符合《证券法》规定的会计师事务所对业绩承诺资产在该年度的实际收入分成情况出具《专项审核报告》进行确认。

若业绩承诺资产当期实际收入分成低于当期承诺收入分成,则首钢集团应对 首钢股份进行补偿,应优先以首钢集团在本次发行股份购买资产中获得的首钢股 份新增发行的股份进行补偿,不足部分以现金补偿。

二、《业绩承诺与补偿协议》主要内容

(一) 合同主体及签订时间

2021年11月29日,首钢集团与上市公司签署了《业绩承诺与补偿协议》。

(二) 业绩承诺资产

本次评估中业绩承诺资产的范围为京唐公司和西山焦化的部分知识产权(以下简称"业绩承诺资产")。本次评估中京唐公司的 1,346 项专利权、190 项专有技术、32 项软件著作权资产的评估值为 24,280.00 万元,本次评估中西山焦化的 57 项专利权资产的评估值为 4,000.00 万元。

(三) 业绩承诺期、承诺收入分成及实际收入分成

1、本次发行股份购买资产的业绩承诺期为本次发行股份购买资产实施完毕当年及其后两个会计年度,即如本次发行股份购买资产于 2022 年 12 月 31 日之前实施完毕,则业绩承诺期为 2022 年度、2023 年度及 2024 年度;如未能在 2022年 12 月 31 日之前实施完毕,则业绩承诺期相应顺延为 2023 年度、2024年度及 2025年度,以此类推。

本次评估中京唐公司的 1,346 项专利权、190 项专有技术、32 项软件著作权等资产的评估值为 24,280.00 万元,本次评估中西山焦化的 57 项专利权资产的评估值为 4,000.00 万元。

2、根据业绩承诺资产的预测收入分成情况,如本次发行股份购买资产于 2022 年 12 月 31 日之前实施完毕,则首钢集团承诺上述业绩承诺资产在业绩承 诺期内实现的收入分成如下:

单位:万元

主体	项目\年度	2022 年度	2023 年度	2024 年度
京唐公司	无形资产相关收入	1,068,500.52	1,064,876.92	1,045,142.18
	综合分成率	0.73%	0.64%	0.50%
	承诺收入分成	7,828.83	6,827.00	5,264.66
西山焦化	无形资产相关收入	770,732.40	770,732.40	770,732.40
	综合分成率	0.16%	0.14%	0.12%
	承诺收入分成	1,262.99	1,114.40	891.52

基于上述,首钢集团承诺,2022 年、2023 年、2024 年业绩承诺资产当期收入分成合计分别不低于9,091.82 万元、7,941.40 万元和6,156.18 万元。

如本次发行股份购买资产于 2022 年 12 月 31 日前(含当日)未能实施完毕,则首钢集团承诺上述业绩承诺资产在业绩承诺期内实现的收入分成如下:

单位:万元

主体	项目\年度	2023 年度	2024 年度	2025 年度
京唐公司	无形资产相关收入	1,064,876.92	1,045,142.18	1,057,976.54
	综合分成率	0.64%	0.50%	0.37%
	承诺收入分成	6,827.00	5,264.66	3,875.86
西山焦化	无形资产相关收入	770,732.40	770,732.40	770,732.40
	综合分成率	0.14%	0.12%	0.09%
	承诺收入分成	1,114.40	891.52	668.64

基于上述,首钢集团承诺,2023 年、2024 年、2025 年业绩承诺资产当期收入分成合计分别不低于7,941.40 万元、6,156.18 万元和4,544.50 万元。

3、业绩承诺资产于业绩承诺期内的收入分成按下述公式确定:

业绩承诺资产中京唐公司的无形资产部分当期收入分成=京唐公司当期无形资产相关收入(即京唐公司不含多模式全连续薄板坯连铸连轧(MCCR)的热轧产品收入)×京唐公司持有的业绩承诺资产相关收入的综合分成率,业绩承诺资产中西山焦化的无形资产部分当期收入分成=西山焦化当期无形资产相关收入(即西山焦化的全部主营业务收入)×西山焦化持有的业绩承诺资产相关收入的综合分成率。

4、业绩承诺期的每一会计年度结束后一百二十(120)日内,由首钢股份聘请的具有《证券法》等法律法规规定的从业资格的会计师事务所对业绩承诺资产出具《专项审核报告》,《业绩承诺与补偿协议》项下的承诺收入分成与实际收入分成的差额根据该等会计师事务所出具的标准无保留意见的《专项审核报告》确定。

(四)业绩承诺期内的补偿安排

1、在业绩承诺期内的每个会计年度内,根据《业绩承诺与补偿协议》约定的《专项审核报告》,若业绩承诺资产当期实际收入分成低于当期承诺收入分成,则首钢集团应对首钢股份进行补偿,当期补偿金额按下述公式确定:

当期应补偿金额=(截至当期末业绩承诺资产中京唐公司的无形资产部分累计承诺收入分成一截至当期末业绩承诺资产中京唐公司的无形资产部分累计实际收入分成)÷业绩承诺期内业绩承诺资产中京唐公司的无形资产部分累计承诺收入分成总和×京唐公司持有的业绩承诺资产的评估值 24,280.00 万元×首钢集团通过持有目标股权而间接持有的京唐公司股权比例+(截至当期末业绩承诺资产中西山焦化的无形资产部分累计承诺收入分成一截至当期末业绩承诺资产中西山焦化的无形资产部分累计实际收入分成)÷业绩承诺期内业绩承诺资产中西山焦化的无形资产部分累计承诺收入分成总和×西山焦化持有的业绩承诺资产的评估值 4,000.00 万元×首钢集团通过持有目标股权而间接持有的西山焦化股权比例一截至当期末累积已补偿金额(如有)。

为免疑义,前述公式以及《业绩承诺与补偿协议》下述各项公式中,"首钢集团通过持有目标股权而间接持有的京唐公司的股权比例"=本次交易目标股权比例 49%×钢贸公司直接持有的京唐公司股权比例 29.8177%;"首钢集团通过持有目标股权而间接持有的西山焦化股权比例"=本次交易目标股权比例 49%×钢贸公司直接持有的京唐公司股权比例 29.8177%×京唐公司直接持有的西山焦化的股权比例 50%。

首钢集团在业绩承诺期内应逐年进行补偿,如按上述公式计算的当期补偿金额小于零,则按零取值,即首钢集团已经补偿的金额不冲回。

2、上述补偿应优先以首钢集团在本次发行股份购买资产中获得的首钢股份 新增发行的股份进行补偿,不足部分以现金补偿。当期应当补偿股份数量按下述 公式确定:

当期应当补偿股份数量=当期应补偿金额/本次对价股份的发行价格

首钢股份将以总价人民币 1.00 元的价格定向回购首钢集团所持有的当期应补偿股份数量(含该当期应补偿股份之上基于派息、送股、资本公积金转增股本等新增股份或利益),并予以注销。

3、如首钢股份在业绩承诺期内实施转增股本或送股分配的,则应用于补偿

的股份数相应调整,调整后的当期应当补偿股份数量=调整前的当期应当补偿股份数量×(1+转增或送股比例)。

如首钢股份在业绩承诺期内有现金分红,按本条约定的前述公式计算的当期 应当补偿股份数量在业绩承诺期内累计获得的现金分红收益,应随相应补偿股份 返还给首钢股份。

(五)减值测试及补偿安排

- 1、在业绩承诺期届满且在业绩承诺期最后一个会计年度的《专项审核报告》 出具后三十(30)日内,由首钢股份聘请具有《证券法》等法律法规规定的从业 资格的会计师事务所对业绩承诺资产进行减值测试并出具《减值测试报告》。除 非法律法规有强制性规定,否则《减值测试报告》采取的估值方法应与《资产评 估报告》保持一致。
- 2、如果(京唐公司持有的业绩承诺资产期末减值额×首钢集团通过持有目标股权而间接持有的京唐公司的股权比例+西山焦化持有的业绩承诺资产期末减值额×首钢集团通过持有目标股权而间接持有的西山焦化股权比例)>业绩承诺期间内已补偿金额,则首钢集团应另行对首钢股份进行补偿,应补偿金额按下列公式确定:

应补偿金额=(京唐公司持有的业绩承诺资产期末减值额×首钢集团通过持有目标股权而间接持有的京唐公司的股权比例+西山焦化持有的业绩承诺资产期末减值额×首钢集团通过持有目标股权而间接持有的西山焦化股权比例)-业绩承诺期内因业绩补偿而已支付的补偿额(如有)

减值测试补偿股份数量=减值测试应补偿金额-本次交易的每股发行价格

上市公司在业绩承诺补偿期间实施转增或股票股利分配的,则补偿股份数量相应调整为:补偿股份数量(调整后)=当年应补偿股份数×(1+转增或送股比例)。当期股份不足补偿的部分,应现金补偿。

(六)补偿实施方式

1、业绩承诺期内的补偿实施方式

于业绩承诺期内,在《专项审核报告》出具后的十五(15)日内,如按《业绩承诺与补偿协议》计算确定的该年度应补偿金额为正数,则首钢股份应将《专项审核报告》及应补偿金额以书面方式通知首钢集团。首钢集团在收到首钢股份的上述书面通知后,应在五(5)日内与首钢股份共同确定补偿方案。

在补偿方案确定之后三十(30)日内,首钢股份根据相关法律法规和深交所相关规则以及《公司章程》就补偿股份的回购事宜召开股东大会。首钢股份召开股东大会审议股份回购注销事宜时,首钢集团应回避表决。

如股份回购事宜经首钢股份股东大会审议通过并取得所有必要的批准,首钢股份将以1元的总价定向回购全部应补偿股份,并在相关法律法规规定的期限内予以注销。该等回购注销方案应在此次股东大会结束后两(2)个月内实施完毕。

若首钢集团根据《业绩承诺与补偿协议》相关约定需进行现金补偿的,则首 钢集团应在补偿方案确定后的三十(30)日内将所需补偿的现金支付到首钢股份 指定的银行账户。

2、业绩承诺期满的减值补偿实施方式

对于因减值测试而产生的补偿,在业绩承诺期届满且《减值测试报告》出具后十五(15)日内,如按《业绩承诺与补偿协议》计算确定的减值补偿金额为正数,则首钢股份应将《减值测试报告》及应补偿金额以书面方式通知首钢集团。

若确定的相关补偿股份数量为非整数(精确至个位),均应向上取整为整数。 首钢集团就业绩承诺资产所承担的业绩承诺补偿金额与减值补偿金额合计不应 超过业绩承诺资产交易对价,合计补偿股份数量不超过首钢集团在本次交易中通 过业绩承诺资产交易对价获得的上市公司新增股份总数及其在业绩承诺补偿期 间内对应获得的上市公司送股、转增的股份数。 为免疑义,首钢集团向首钢股份支付的业绩补偿金额与减值补偿金额的总和以下述公式计算为限:京唐公司业绩承诺资产的评估值×首钢集团通过持有目标股权而间接持有的京唐公司的股权比例+西山焦化业绩承诺资产的评估值×首钢集团通过持有目标股权而间接持有的西山焦化的股权比例,即 3,839.68 万元。

因约定的补偿而产生的税费,由各方根据相关法律法规的规定承担和申报缴纳。

首钢集团承诺,其保证其在本次发行股份购买资产中获得的对价股份将优先用于履行《业绩承诺与补偿协议》项下的业绩补偿承诺,不通过质押股份等方式 逃废补偿义务;未来如首钢集团拟质押对价股份,其将书面告知质权人根据《业绩承诺与补偿协议》的约定对价股份具有潜在业绩承诺补偿义务情况,并在质押协议中就相关股份用于支付业绩补偿事项等与质权人作出明确约定。

(七) 违约责任

《业绩承诺与补偿协议》签署之后,任何一方不履行、不及时履行或不适当履行《业绩承诺与补偿协议》项下其应履行的任何义务,或违反其在《业绩承诺与补偿协议》项下作出的任何陈述、保证或承诺,应按照法律规定承担相应的违约责任,并相应赔偿其行为对守约方所造成的全部直接损失以及相关费用。

如因法律法规或政策限制或监管要求、首钢股份股东大会未能审议通过本次 股权收购、首钢集团未能核准本次发行股份购买资产或证监会未能核准本次交易、 或不可抗力导致本次股权收购无法进行且双方未履行《业绩承诺与补偿协议》项 下义务的,不视为任何一方违约。

(八)协议生效、变更和解除

《业绩承诺与补偿协议》的生效条件与《发行股份购买资产协议书》及《补充协议》相同。《业绩承诺与补偿协议》经双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章后成立,与《发行股份购买资产协议书》及《补充协议》同时生效。

经各方协商一致并采用书面形式,可以对《业绩承诺与补偿协议》进行修改或补充,但是如该等修改或补充需要按照相关法律法规及《业绩承诺与补偿协议》

之约定获得必要的批准、许可或备案,则该等修改需履行前述手续,并在取得该等批准、许可或备案后方可生效。修改或补充协议为《业绩承诺与补偿协议》不可分割的组成部分。

如《发行股份购买资产协议书》及《补充协议》被解除,则《业绩承诺与补偿协议》应同时解除。

《业绩承诺与补偿协议》的变更或解除不影响《业绩承诺与补偿协议》各方要求违约方承担违约责任以及要求损害赔偿的权利。因变更或解除致使合同一方遭受损失的,除依法或依《业绩承诺与补偿协议》可以免除责任的以外,应由责任方负责承担或赔偿损失。

三、业绩承诺实现情况

根据信永中和会计师出具的《北京首钢股份有限公司关于首钢集团有限公司对公司收购北京首钢钢贸投资管理有限公司少数股权涉及相关专利 2024 年度业绩承诺实现情况的说明审核报告》,信永中和会计师认为,上市公司管理层编制的《北京首钢股份有限公司关于首钢集团有限公司对公司收购北京首钢钢贸投资管理有限公司少数股权涉及相关专利 2024 年度业绩承诺实现情况的说明》已经按照《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》的规定编制,在所有重大方面公允反映了京唐公司、西山焦化业绩承诺资产的收入分成情况与首钢集团有限公司对公司收购北京首钢钢贸投资管理有限公司少数股权涉及相关专利业绩承诺的差异情况。经审核,2024 年度,京唐公司当期收入分成为 5,356.39 万元,高于业绩承诺金额 5,264.66 万元,西山焦化当期收入分成为 1,315.24 万元,高于业绩承诺金额 891.52 万元。2022 年度至 2024 年度,京唐公司累计实际收入分成为 20,374.16 万元,高于累计承诺收入分成19,920.49 万元,西山焦化累计实际收入分成为 5,170.31 万元,高于累计承诺收入分成 3,268.91 万元。

四、独立财务顾问对业绩承诺实现情况的审核意见

独立财务顾问查阅了上市公司与首钢集团签署的《业绩承诺补偿协议》、上市公司出具的《北京首钢股份有限公司关于首钢集团有限公司对公司收购北京首钢钢贸投资管理有限公司少数股权涉及相关专利 2024 年度业绩承诺实现情况的说明》以及信永中和会计师出具的《北京首钢股份有限公司关于首钢集团有限公司对公司收购北京首钢钢贸投资管理有限公司少数股权涉及相关专利 2024 年度业绩承诺实现情况的说明审核报告》,对上述业绩承诺的实现情况进行了核查。

经核查,本独立财务顾问认为:业绩承诺资产 2024 年度的业绩承诺已经实现,首钢集团关于业绩承诺资产 2024 年度的业绩承诺得到了有效履行,2024 年度无需对上市公司进行补偿。

(本页无正文,为《中信建投证券股份有限公司关于北京首钢股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之2024年度业绩承诺实现情况的核查意见》之签章页)

财务顾问主办人:		
	 吕佳	陈健
	 吕博	

中信建投证券股份有限公司

年 月 日